PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0279/PREF/2025

Araguari, 19 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 04/02/2025 - REQUERIMENTO: 170/2025 - OFÍCIO: 171/2025

ASSUNTO: "Solicita a adoção das seguintes providências para melhorias na Praça
Helena Moreira da Silva (Praça do Centro de Artes e Esportes Unificados - CEUs),
localizada no Bairro Monte Moriá: • instalação de mais um parquinho infantil para
atender à crescente demanda de crianças que utilizam o espaço; • designação de um
guarda para a segurança e preservação do local; • substituição das lixeiras existentes
por novas; • realização da pintura da pista de skate; • solução para o problema de
escoamento de água na praça, evitando transtornos e prejuízos à estrutura; • troca
da chave e do cilindro da fechadura do banheiro público da praça."
Vereador(es) autoria: LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sínodo digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES. Data: 24/02/25 10:14

dioo: 2fc8f6b2-8623-4d4c-98d1-596a24dc0741

0,Z5

FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DE ESPORTES E
PARADESPORTOS - FAMEP

OFÍCIO N° 058/FAM EP/2025.

Ilma. Sra.
ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
Secretária Municipal de Governo.

Assunto: Resposta Ofício 171/2025.

Prezada,

ARAOIJARI

Araguari, 17 de fevereiro de 2.025

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para informar

que, em atenção a respectiva solicitação, informamos que a instalação do

parquinho será repassada ao corpo técnico desta secretaria, para que procedam

com a instalação.

Em atenção as demais solicitações, salienta-se que esta fundação não

possui capacidade técnica/pessoal para atender as mesmas.

Sem outro particular, reiteramos

consideração.

Atenciosamente,

protestos de elevada estima e

PRiFffj-R-ÃfkiiunociNkt. DE AkAGLJARI
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA . EmLie j____ 1.0) ___.......- ‘.: it.../

HORÁeRI • J_____ÁjaL,
i

I

era
i

GAMA CORCINO -----.
a de Governo

Presidente dFundação Municipal de Esportes e Paradesporto

Rua Virgílio de Melo Franco, 225, Centro, Araguari/MG - CEP 38.440-016
http://fam cp. horu sdm .com .brit ran sparenc ia / ju ri d ico.famep@gm ai 1.com

Fone: (34) 3690-3131
1 de 1

.1

íY"

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 171/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

J c a. nt IHRIA DE GOVERNO-
/ DATA:

PARA:"

1
.------------I?"14-1U41411844"rad

n'e"..-,f.,;*•!
4"AI-dr-ViiièriTi: ----

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 170/2025, de
autoria do VEREADOR LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA/PRD, vem, respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência a adoção das seguintes providências para melhorias na Praça Helena
Moreira da Silva (Praça do Centro de Artes e Esportes Unificados — CEUs), localizada no
Bairro Monte Moriá:
• instalação de mais um parquinho infantil para atender à crescente demanda de crianças

que utilizam o espaço;
• designação de um guarda para a segurança e preservação do local;
• substituição das lixeiras existentes por novas;
• realização da pintura da pista de skate;
• solução para o problema de escoamento de água na praça, evitando transtornos e

prejuízos à estrutura;
• troca da chave e do cilindro da fechadura do banheiro público da praça.

A Praça do Céu é um importante espaço de convivência e lazer para a
comunidade, mas necessita de intervenções urgentes para atender de forma mais eficaz as
necessidades dos cidadãos que utilizam o local. A instalação de um novo parquinho infantil
proporcionará mais opções de lazer para as crianças, enquanto a presença de um guarda
será essencial para a segurança dos frequentadores e a preservação do patrimônio público.

A substituição das lixeiras e a pintura da pista de skate visam melhorar as
condições de uso dos equipamentos existentes, incentivando a prática de esportes e o
cuidado com o ambiente. Por fim, a solução para o problema de escoamento de água e a
troca da chave e do cilindro da fechadura do banheiro são medidas fundamentais para
assegurar a funcionalidade e o conforto do espaço público.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

/

GIULLIANO S9 RODRIGUES
PfeSigente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE Aít:AGU .
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Em  ui 02_
Horário:  Jb T

Secretarrye "Govern.,